Anno 64 etatis, qui fuit regni 34, quatuor bella cum Philistaeis, cassis totidem eorum gigantibus feliciter conficit. Narratur cap. **xxi**, vers. 15 et sequentibus.
 Anno 67 etatis, qui fuit regni 37, lustrum agit tofius populi: quare Deus immissa peste 70 milia occidit; sed David supplicans et sacrificans in area Aarenae Dei iram et pestem sedat.
 Anno 69 etatis, qui fuit regni 39, David Salomon agenti annum etatis 19, uxorem dat Naamam Ammonitidem, ex qua ipse eodem anno generat Roboam, qui ei post 40 annos in regno succedit.
 Anno 70 etatis, qui fuit regni 40, David Salomonem regem constituit, ac paulo post moritur, qui fuit a mundo condito annus 2929, ante Romanam conditam 270, ante Christi ortum 1021, iuxta tabulam Chronologiam quam prefixi Pentateucho. Hanc annorum Davidicorum seriem digessimus ex Annalibus Saliani, Gordoni et Tornielli, qui omnes eum anno etatis 70 mortuum docent. Synchromi autem reges ei fuerunt: Codrus quidam apud Athenienses annis aliquot, inde Medon annis 20, postque eum Acasius: apud Assyrios, Derculus, ac post eum Eupates; apud Latinos Sylvius: Ixion apud Corinthios, ut ex Eusebio colligere est; atque in his liber secundus Regum terminatur.

COMMENTARIA

IN

LIBRUM TERTIUM REGUM.

ARGUMENTUM.

Libro primo Regum audivimus acta duorum ultimorum Iudicum, scilicet Heli pontificis et Samuels prophetae, ac gesta Saulis primi regis Israeli. Continet ergo primus liber chronologiam octoginta annorum: nam Heli precepit Israeli annis 40, totidem Samuel et Saul simul. Hisce actis interinxunt gesta Davidis in adolescencia, antequam crearetur rex, nimuruncio ejus in regem facta a Samuele, duellum cum Goliath, bellum cum Philistaeis, fuga et latrabe cum eum persecutore Saul.

Libro secundo Regum audivimus acta Davidis ab inito regno usque ad ejus finem et mortem, quod fuit spatium 40 annorum; tot annis enim regnavit David.

Sequuntur jam duo libri ultimi, scilicet tertius et quartus Regum, qui gesta Salomonis ceterorumque Davidis posteriorum Regum omnium emar-

rant, usque ad captivitatem Babyloniam, in qua a Nabuchodonosor et Chaldeis eversa est Jerusalem, Iudeisque traducti sunt in Babylonem, quod fuit spatium 430 annorum. Tot ergo annorum historia regum Israelis his duobus libris pertexitur, ideoque hi duo libri ab Hebreis proprie Regum, a Graecis, Regorum vocantur, cum priores duo libri Samuelis appellantur (1).

(1) Liber iste tertius ultimus est librorum quos vocant Hebrei, et a LXX βασιλεών Propterea priores, qui ab ipsis dicitur Βασιλείων regum primi; a Latinis Regum tertius, et a LXX βασιλεών V Regum tertius. Quod vero duos tantum posteriores regum appellant, priores Samuels nomina insignit, hec esse potuit ratio, quod et historiam duorum regum a Samuele unctorum duo primi libri continant, et quae tam in hoc de Saulo quam in altero de Davide referuntur, Samuelis vera esse vaticinia comprobent.

ACCIPE HORUM REGUM ORDINEM, AQUE AC TEMPORIS QUO REGNARUNT SERIEM.

1. Salomon regnavit	40 annis.	III Reg. cap. xi, vers. 42.
2. Roboam ejus filius	17 annis,	III Reg. cap. xiv, vers. 21.
3. Abia	3 annis,	III Reg. cap. xv, vers. 2.
4. Asa	41 annis,	III Reg. cap. xv, vers. 10.
5. Josaphat	25 annis,	III Reg. cap. xxii, vers. 42.
6. Joram	8 annis, sed tribus cum patre, ac post eum solus quinque annis, uno anno patrum cum patre, patim solus,	IV Reg. cap. viii, vers. 17.
7. Ochozias	6 annis,	IV Reg. cap. viii, vers. 26.
8. Athalia	40 annis,	IV Reg. cap. xi, vers. 4.
9. Joas	29 annis,	IV Reg. cap. xii, vers. 1.
10. Amasias	32 annis,	IV Reg. cap. xiv, vers. 2.
11. Azarias, sive Ozias	16 annis,	IV Reg. cap. xv, vers. 2.
12. Joatham	16 annis,	IV Reg. cap. xv, vers. 33.
13. Achaz	29 annis,	IV Reg. cap. xvi, vers. 2
14. Ezechias	33 annis,	IV Reg. cap. xviii, vers. 2.
15. Manasses	2 annis,	IV Reg. cap. xxi, vers. 1.
16. Amon	31 annis,	IV Reg. cap. xxi, vers. 19.
17. Josias	tribus mensibus,	IV Reg. cap. xxii, vers. 4.
18. Joachaz	11 annis,	IV Reg. cap. xxii, vers. 31.
19. Joakim	tribus mensibus,	IV Reg. cap. xxii, vers. 36.
20. Joachin	11 annis,	IV Reg. cap. xxiv, vers. 8.
21. Sedecias		IV Reg. cap. xxv, vers. 13.

Collige hos omnes annos et inventies 430, quos dixi hisce duobus libris pertractari.

Porro plerique horum regum reguere fuisse impii, pauci sumen pii, scilicet Josaphat, Joatham, Ezechias, losias.

Rursum duodecim praecessere Remulum et Romanum; hec enim condicet sub annum undecimum Joatham. Unde sequitur primos undecimum reges praecessisse initium Olympiadum. Olympiades enim celebrari et computari ceperunt sub anno 40 Azarias sive Ozias: quare Olympiades 23 annis precedent conditionem Romae, ut omnes Chronologi fatentur. Vide tabulam Chronologiam quam prefax Pantecho. Favet S. Hieronymus, qui in cap. 1 Isaiae, vers. 4, asserit Ezechiam regnare ceperisse anno 42 Romuli: ergo Romulus Romae regnare ceperit anno 4 Achaz, qui fuit pater Ezechias. Illo igitur anno jam condita Roma et iuniorum sub anno undecimum Joatham. Haec conditio ceperit, duravitque ejus fabrica per septem vel octo annos, ita ut finita sit sub anno quarum Achaz, ac tum in ea regnare ceperit Romulus. Eusebius tamen paulo posterius haec consignat, minirum initium Olympiadum colloquac anno 49 Azarias, conditionem Romae anno 3 Achaz. Alii aliter, sed exiguo paucorum annorum discrimine.

Auctorem libri tertii et quarti Regum fuisse Jeremiam, qui eos ex antiquis annalibus et diariis

collegit, clement Procopius, Isidorus, Abulensis et Rabbinus Moyses Kimchi, quos citat Sextus Senensis, libro I, unde et caput ultimum Jeremie idem est cum cap. ultimo libri IV Regum. Verus haec de re dixi in proemio, lib. I (1).

Denique quia sub Roboam regnum Israelis, sive duodecim tribuum, scissum et divisum est in duo, nam decem tribus constituerunt sibi regem Jeroboam: sola vero tribus Juda cum Benjamin adhaesit regi Roboam: unde hoc regnum ejusque reges vocantur Juda, exterius vero vocantur reges Israel sive duodecim tribum, quorum pariter gesta his duobus ultimi regum libris recentantur; hiis eorum pariter ordinem et tempus quo regnarunt subjiciuntur. Praefuerunt ipsi decem tribubus per annos 236. Nam ceperunt anno 1 Roboam, et desidererunt anno 6 Ezechias, quo, ut dicitur IV Reg. xviii, 10, Samaria et regnum Israel evanescere est a Salmanazar rege Assyriorum, ac deinceps tribus abductae sunt in Assyriam. Quare haec decim tribum captivitas Assyrica praecessit captivitatem Babyloniam, in qua Juda et Benjamin abductae sunt in Babylonem anno ultimo Secundae, annis 143.

(1) Pro certo a plurimis habetur auctorum istorum librorum non vixisse eo tempore quo exirent facta ab ipso referuntur, et sat probabile illis videtur ab his scriptis fuisse.

PRIMUS Igitur REX ISRAEL SIVE DECIM TRIBUUM FUIT:

1. Jeroboam, qui regnavit	22 annis,	III Reg. cap. XIV, vers. 20.
2. Nadab	2 annis,	III Reg. cap. XV, vers. 25.
3. Baasa	24 annis,	III Reg. cap. XV, vers. 33.
4. Ela	2 annis,	III Reg. cap. XVI, vers. 8.
5. Zambri	septem diebus,	III Reg. cap. XVI, vers. 15.
6. Amri	12 annis,	III Reg. cap. XVI, vers. 23.
7. Achab	22 annis,	III Reg. cap. XVI, vers. 29.
8. Ochozias	2 annis,	III Reg. cap. XXI, vers. 32.
9. Joram	12 annis,	IV Reg. cap. III, vers. 1.
10. Jehu	28 annis,	IV Reg. cap. X, vers. 36.
11. Joachaz	17 annis,	IV Reg. cap. XIII, vers. 1.
12. Joas	16 annis,	IV Reg. cap. XIII, vers. 10.
13. Jeroboam	41 annis,	IV Reg. cap. XIV, vers. 23.
14. Zacharias	sex mensibus,	IV Reg. cap. XV, vers. 8.
15. Seltum	uno mense,	IV Reg. cap. XV, vers. 13.
16. Manahem	10 annis,	IV Reg. cap. XV, vers. 17.
17. Phacea	2 annis,	IV Reg. cap. XV, vers. 21.
18. Phacee	20 annis,	IV Reg. cap. XV, vers. 21.
19. Osee	9 annis,	IV Reg. cap. XVII, vers. 1.

Addendum est interregnum undecim annorum quod inter Zacharium et Jeroboam intercessit, ut ostendam lib. IV Reg. xi, 8.

Denique hi reges Israel ad unum omnes impie fuere, utpote schismatici et idololatri.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David sent frigido queritur uxor puella. Mox, vers. 5., Adonias ambulet invaditque regnum, adjutus ab Abiathar Pontifice et Joab militum duce. Verum David ad præces Bethsabee, vers. 30., jubet per Sadoc Pontificem, Nathan Prophetam et Banaiam Ducem ungi et coronari regem Salomonem. Quare Adonias fugit ad altare; sed eum Salomon domum suam remittit.